

	Прим.	2017	2016
Потоки денежных средств от операционной деятельности:			
Прибыль до налога на прибыль		1 771 443	1 427 013
<i>Сверка прибыли до налогообложения и чистой суммы денежных средств от операционной деятельности:</i>			
Амортизация основных средств		234 892	191 193
Амортизация нематериальных активов и прав на добычу полезных ископаемых		39 812	34 333
Финансовые расходы, нетто	27	368 351	189 587
Положительная курсовая разница		(60 064)	(345 803)
Доля в чистом убытке ассоциированных предприятий	9	-	735
Дивиденды по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	10	(22 138)	(38 983)
Чистый доход от выбытия финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	10,26	(234 469)	(250 965)
Убыток от выбытия ассоциированных компаний	9,26	-	12,353
Прочее		13 997	16,479
<i>Изменения в:</i>			
Запасах		(102 571)	(17 647)
Торговой и прочей дебиторской задолженности		(44 309)	(106 188)
Торговой и прочей кредиторской задолженности		39 792	118 046
Обязательства по выплатам сотрудникам		(5 774)	(335)
Проценты уплаченные		(324 693)	(315 467)
Налог на прибыль уплаченный		(371 591)	(83 424)
Премия к номиналу за досрочное погашение гарантированных облигаций	17	(43 685)	-
Прочие финансовые расходы		(1 172)	(8 738)
Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности		1,257 821	822 189
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(488 558)	(290 305)
Поступления от продажи основных средств		14 610	-
Приобретение финансовых инструментов, имеющихся в наличии для продажи		(4 943)	(1 000)
Поступления от продажи финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	10	411 082	341 688
Дивиденды по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи		37 278	32 981
Размещение краткосрочных банковских депозитов		-	(197 427)
Погашение краткосрочных банковских депозитов		-	597 456
Займы выданные		(1 857 698)	(616 423)
Погашение займов выданных		1 057 377	1 900 485
Проценты полученные		25 703	202 221
Прочее		(19)	340
Чистая сумма денежных средств (использованных в)/от инвестиционной деятельности		(805 168)	1 970 016
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:			
Погашение кредитов и займов	17	(1 820 747)	(1 306 451)
Привлечение кредитов и займов	17	1 948 057	824 317
Приобретение неконтролирующей доли в дочерних предприятиях		(25)	-
Продажа собственных акций	16	-	1 687 403
Дивиденды, уплаченные дочерним предприятием неконтролирующей доле		(37 786)	(21 574)
Дивиденды, уплаченные собственникам Компании	16	(1 141 956)	(3 382 081)
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(1 052 457)	(2 198 386)
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		1 529	(28 723)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(598 275)	565 096
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		988 647	423 551
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		390 372	988 647

Примечания 1 – 32 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.